Yaptığımız arşiv araştırmaları sonucunda, Said Efendi'nin 21 Ramazan 1152 (21 Aralık 1739) tarihinde Humbaracı Ocağı yoklamalarında 60 akçe yevmiye ile ocağın ikinci odasında "hoca-i mühendis" (mühendis hocası) olduğu tespit edilmiştir⁽²²⁾.

Said Efendi'nin hayatı hakkında fazla malumat bulunmamakla birlikte Humbarahâne Ocağı lağvedildikten sonra Musıla-ı Sahn'da müderrislik yapmış olduğunu ve 1181/1767 yılında Laleli Camii muvakkiti iken vefat ettiğinde yerine Çinari-zâde İsmail Efendi'nin getirilmiş olduğunu biliyoruz⁽²³⁾. Said Efendi'nin astronomi, riyaziye ve mesaha ölçümleri ile ilgili telif eserleri yanında, Hollanda hükümeti tarafından Osmanlılara hediye edilen bir gökküresi haritası ve bunun üzerinde gezegenlerin hareketlerini anlatan Türkçe *Manzum Küre Risa-lesi* adında bir de tercümesi bulunmaktadır⁽²⁴⁾.

Said Efendi, Humbaracı Ocağı'ndaki hendese hocalığı zamanında, top atışlarında mesafe ölçmeye yarayan Avrupalılar tarafından icad edilmiş bazı aletlerin kullanılması ve özellikleri hakkında risaleler yazmıştır. 1149(1737) yılında telif ettiği ve kendisi tarafından humbaracıların atış sırasında mesafe tayinleri için icad edilmiş bir alet olan "dürbünlü rubu' müceyyebi zül-kavseyn" in kullanılmasından bahseden *Rubu Müceyyeb Zül-kavseyn Aleti ve İstimali Risalesi* adlı Türkçe bir eseri daha vardır⁽²⁵⁾.

Mesafe ve alan ölçme konusundaki ikinci eseri, *Pergar-ı Nisbenin İmali ve Bazı Burhanı* adındadır⁽²⁸⁾. Uzaktaki alanların ölçümünde kullanılan "sinüs aletinin" kullanılmasını anlatan *Risale-i Sinüs li Mesahatü'l-Bu'd* adlı eserini de Türkçe olarak 1154(1741) tarihinde yazmıştır⁽²⁹⁾. Said Efendi'nin hendese ve hesap konusunda Türkçe *Risale fi'l-Hendese ve'l-Hisab* adlı bir de matematik eseri bulunmaktadır ve bu eserin sonunda on yapraklık geometri şekilleri bulun-

maktadır⁽³⁰⁾. Said Efendi astronomi konusundaki dört eserinin hepsini de Arapça olarak yazmıştır⁽³¹⁾.

Humbaracılar kışlasında mühendis hocası olan Said Efendi'den⁽³²⁾ başka eğitim kadrosunda 40 akçe yevmiyeli Ali Ahmed Hoca (Kasımpaşalı)⁽³³⁾, yine 40 akçe yevmiyeli Süleyman b. Hasan (İstanbul)⁽³⁴⁾ ve "hoca-ı muallim" Osman b. Abdullah'ın vazife aldıkları biliyoruz⁽³⁵⁾. "Muallim-i resim (ressam)"ın, 1152/1739 senesinde yevmiye 60 akçelik vazifesinden ayrılan İstanbul'lu İbrahim olduğunu görmekteyiz⁽³⁶⁾. Diğer "hoca"nın adını tespit edemedik.

Humbaracı ocağında 240 akçe yevmiye ile ser-çavuşu olan Selim ise, ocağın aynı zamanda harp sanayii fennini ve ilmini öğreten muallimi sıfatına yani "muallim-i ilm ve fenn-i sanayi-i ateşbazî" ünvanına sahiptir. Fransız asıllı olan Mühendis Selim'in "Cenk Mimarbaşılık" ünvanına da sahip olduğu görülmektedir. Mühendis Selim 1147/1735 yılında Humbaracı Ahmed Paşa'nın maiyetinde ulufeli humbaracılar kışlası birinci odasına başçavuş olarak tayin edilmiş ve küçük yaşından itibaren harp mühendisliği eğitimi görmüştür. Mühendis Selim, 1151/1738 tarihinde kendisine "cenk mimarbaşılık" beratı ihsanı için vermiş olduğu istidasında "gerek müceddeden hendese üzere kale inşası, gerek hendese üzere meteris (geçici tabya, siper) aldırıp top ve humbara tabiyaları tertip etmek ve sair cenk mimarlığına müteallik olan ressamlık hususlarına dahi mahareti olduğunu" belirtmiştir. Arzıhalinden Avrupa'da iyi tahsil görmüş olduğu anlaşılan Mühendis Selim'in 1153/1740 senesinde kendisine zeamet tevcih olunarak ulufesi kesilmiş ve 1154/1741 tarihinde Belgrad taraflarına vazifeli olarak gönderilmiş olduğu anlaşılmaktadır. Hayatı ve sair faaliyetleri hakkında çok az malumat sahibi olduğumuz Mühendis Selim, Humbaracı ocağında 1147-1154/1735-1741 yılları arasında eğitim faaliyetlerinde bizzat bulunmuş ve Osmanlı ordusunda Avrupa askeri tekniklerinin eğitiminde rol almıştır⁽³⁷⁾.

Osmanlı arşivlerinde Humbaracı ocağı içinde bir hendesehane veya mühendislik eğitimi veren bir müessesenin kurulmuş olduğunu açıkça belirtilen bir belge veya bilgiye rastlanmamıştır.